UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 0032022-PPGE/UNICENTRO

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos,
ocorreu via  videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Educação – PPGE, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO. A reunião foi
presidida  pela  Coordenadora  do  Programa,  professora  Poliana  Fabíula  Cardozo.  Estiveram
presentes  os/as  professores, Alessandro  de  Melo,  Aliandra  Cristina  Mesomo  de  Lira,  Ana
Aparecida de Oliveira Machado Barby, Cibele Krause Lemke, Emerson Velozo, Gláucia Andreza
Kronbauer, Jamile Santinello,  Jefferson Olivatto da Silva, Juliane Sachser Angnes, Khaled Omar
Mohamad El Tassa, Luciane Neuvald, Margarida Gandara Rauen, Marisa Schneckenberg Também
se  fez  presente  a  representante  discente  nível  doutorado  Silvéria  da  Aparecida  Ferreira  a
representante  nova  discente  nível  mestrado  Lucicleia  Krik  Atamanczuk  e  as  estagiárias  do
programa Kauani Wendy da Silva Barbosa e Maria Eduarda Machado, justificaram ausência, Carla
Luciane Blum Vestena, Daniel Luiz Stefenon, Evandro Oliveira de Brito, Geyso Dongley Germinari,
Michelle Fernandes Lima. A reunião teve início com a professora Poliana cumprimentando a todos.
Em seguida,  passou-se à  apreciação da pauta condita no edital  de convocação Nº  022/2022-
PPGE.  Item 1 APROVAÇÃO DAS ATAS DE REUNIÃO DE COLEGIADO 001/2022 – PPGE E
002/2022  –  PPGE:  APROVADO;  Item  2  PROCESSOS:  1.  Processo  nº  3459/2022,  Data  do
processo:  17/03/2022  Interessado(s):  DÉRIS  WARMUTH,  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
RELATÓRIO  DE  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  DÉRIS  WARMUTH,  Relator(a):
MICHELLE  FERNANDES  LIMA,  DEFERIDO;2.  Processo  nº  3456/2022,  Data  do  processo:
17/03/2022 Interessado(s): JULIANE SACHSER ANGNES Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO
DE  COORIENTAÇÃO  DE  LIGIANE  PORUCZENYKSKI  Relator(a):  GILMAR  DE  CARVALHO
CRUZ,  DEFERIDO;  3.  Processo  nº  3398/2022,  Data  do  processo:  16/03/2022  Interessado(s):
ADENAUER MARCOS DA COSTA Assunto:  APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES
SEMESTRAIS  DE  BOLSISTA  DE  ADENAUER  MARCOS  DA  COSTA  Relator(a):  MARISA
SCHNECKENBERG, DEFERIDO;4.  Processo  nº  3394/2022,  Data  do  processo:  16/03/2022
Interessado(s): IVANA CARLA CORDEIRO DA SILVA Assunto: APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO
DE  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  IVANA  CARLA  CORDEIRO  DA  SILVA  Relator(a):
MICHELLE FERNANDES LIMA, INDEFERIDO – Pede-se que o documento retorne a solicitante e
seja encarto os comprovantes faltantes; 5. Processo nº 3343/2022, Data do processo: 15/03/2022
Interessado(s):  CIRO  NASCIMENTO  GOMES  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
DESTRANCAMENTO  DE  MATRÍCULA  DE  CIRO  NASCIMENTO  GOMES  Relator(a):  CARLA
LUCIANE BLUM VESTENA, DEFERIDO; 6. Processo nº 3086/2022, Data do processo: 10/03/2022
Interessado(s):  ANA  RUBIA  TESTA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  DEFESA  DE
DISSERTAÇÃO  DE  ANA  RUBIA  TESTA  Relator(a):  CARLA  LUCIANE  BLUM  VESTENA,
DEFERIDO PELA PLENÁRIA, pede-se que seja registrado em ata que a IN 007/2013 – PPGE
apresentada dados dúbios entre os artigos 8 e 11 e como em decisão anterior deste colegiado a
formação das bancas é composta pelo professor/a orientador/a, por um professor/a titular interno
do  PPGE e  membro  titular  externo  ao  PPGE;  7.  Processo  nº  2973/2022,  Data  do  processo:

Página 1 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 0032022-PPGE/UNICENTRO

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

09/03/2022  Interessado(s):  LEANDRO  CORDEIRO  DE  CRISTO  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
PEDIDO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA DE LEANDRO CORDEIRO DE
CRISTO Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES, DEFERIDO; 8. Processo nº 2869/2022, Data
do processo: 07/03/2022 Interessado(s): PABLO JONATHAN PRADO Assunto: APRECIAÇÃO DO
PEDIDO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA DE PABLO JONATHAN PRADO
Relator(a):  JULIANE  SACHSER  ANGNES,  DEFERIDO;  9.  Processo  nº  2868/2022,  Data  do
processo: 07/03/2022 Interessado(s):  MILENA BLONSKI SAMPAIO Assunto: APRECIAÇÃO DO
PEDIDO  DE  CANCELAMENTO  DE  MATRÍCULA  EM  DISCIPLINA  DE  MILENA  BLONSKI
SAMPAIO Relator(a):  JULIANE SACHSER ANGNES,  DEFERIDO;  10.  Processo nº  2732/2022,
Data  do  processo:  04/03/2022  Interessado(s):  ADRIANA  FÁTIMA  CAMPOS  Assunto:
APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE ADRIANA FÁTIMA
DE CAMPOS Relator(a): MICHELLE FERNANDES LIMA, DEFERIDO; 11. Processo nº 2720/2022,
Data  do  processo:  04/03/2022  Interessado(s):  JOANA  CRISTINA  BURNATO  Assunto:
APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE JOANA CRISTINA
BURNATO  Relator(a):  MARISA  SCHNECKENBERG,  DEFERIDO;  12.  Processo  nº  2712/2022,
Data  do processo:  04/03/2022  Interessado(s):  IVANA CARLA CORDEIRO DA SILVA Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA DE IVANA
CARLA  CORDEIRO  DA  SILVA  Relator(a):  JULIANE  SACHSER  ANGNES,  DEFERIDO;  13.
Processo  nº  2670/2022,  Data  do  processo:  03/03/2022  Interessado(s):  LEANDRA  SOUZA
MACHADO Assunto: APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE LEANDRA
SOUZA MACHADO Relator(a): CARLA LUCIANE BLUM VESTENA, DEFERIDO; 14. Processo nº
2650/2022,  Data do processo:  03/03/2022 Interessado(s):  LEIVA AYRES DO PRADO Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE LEIVA AYRES DO PRADO
(Aprovado  ad  referendum) Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO,  DEFERIDO;15.  Processo  nº
2636/2022,  Data  do  processo:  03/03/2022  Interessado(s):  FRANCIELLI  CZELUSNIAK  COSTA
CHEPLUKI  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  CANCELAMENTO  DE  MATRÍCULA  EM
DISCIPLINA DE FRANCIELLI CZELUSNIAK COSTA CHEPLUKI Relator(a): JULIANE SACHSER
ANGNES, DEFERIDO;16. Processo nº 2433/2022, Data do processo: 23/02/2022 Interessado(s):
DANIELI BACHTCHEN Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE
DANIELI  BACHTCHEN  (Aprovado  ad  referendum)  Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO,
DEFERIDO;  17.  Processo nº  2316/2022,  Data  do processo:  22/02/2022 Interessado(s):  NOELI
MARIA  PEREIRA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  DEFESA  DE  DISSERTAÇÃO  DE
NOELI  MARIA  PEREIRA  (Aprovado  ad  referendum)  Relator(a):  MARISA  SCHNECKENBERG,
DEFERIDO; 18. Processo nº 2308/2022, Data do processo: 22/02/2022 Interessado(s): DANIELI
BACHTCHEN Assunto: APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES
DE  DANIELI  BACHTCHEN  (Aprovado  ad  Referendum)  Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO,
DEFERIDO; 19. Processo nº 2202/2022, Data do processo: 18/02/2022 Interessado(s): LEANDRO
CORDEIRO  DE  CRISTO  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES  DE  LEANDRO  CORDEIRO  DE  CRISTO  Relator(a):  GILMAR  DE
CARVALHO CRUZ, DEFERIDO PELA PLENÁRIA; 20. Processo nº 1774/2022, Data do processo:
11/02/2022  Interessado(s):  TAUANA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO

Página 2 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 0032022-PPGE/UNICENTRO

87
88
89
90
91
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
134
135
136
138
139
140

PEDIDO  DE  PROFICIÊNCIA  EM  LÍNGUA  ESTRANGEIRA  DE  TAUANA  APARECIDA  DE
OLIVEIRA  Relator(a):  CARLA  LUCIANE  BLUM  VESTENA,  RETIRADO  DE  PAUTA  ATÉ
IMPLEMENTAÇÃO  DA  IN  SOLICITADA  PELO  REGULAMENTO  DO  PROGRAMA. Item  3
APRESENTAÇÃO COMISSÃO DE SELEÇÃO: A professora Poliana informa que os trabalhos da
comissão será a reformulação do processo de seleção e dos editais que além de passarem por
apreciação do colegiado serão submetidos ao jurídico da universidade, feito isso, apresenta-se ao
grupo  a  comissão  de  seleção  formada pela  professora  Gláucia,  professor  Khaled  e  professor
Daniel. Realizada a apresentação e passada a palavra a passada para professora Gláucia, que
informa que uma reunião prévia a comissão se propôs realiza uma sistematização e reflexão dos
processos de seleções anteriores, trazendo em discussão pontos com a aplicação de prova escrita
que fora deixada nos últimos processos devido a pandemia, fala essa acrecida do comentário da
professora Cibele que julga necessário para estabelecer um parâmetro da capacidade de escrita
do/a candidato/a com o projeto apresentado, assim o grupo decide pela aplicação da prova escrita.
O Segundo ponto posto em discussão ao grupo é a indicação do orientador pelo/a candidato/a,
posto em votação por maioria da plenária com apenas um voto a contrário fica estabelecido que o
candidato não indicará o professor/a orientador/a. Outro aspecto do processo de seleção discutido
é a entrevista com os/as candidatos/as, por decisão unânime mantém-se a entrevista. Assim a
professora Gláucia informa que com essas deliberações do colegiado a comissão apresentará na
próxima  reunião  uma  proposta  de  processo  de  seleção. Item  4  DISCUSSÃO  SOBRE  OS
ARTIGOS 69 E 70 DO REGULAMENTO DE 2021 DO PPGE: A professora Poliana faz a leitura
dos artigos 69 e 70 do regulamento ao grupo e explica ao que os pedidos os/as discentes do
doutorado  realizando  os  pedidos  de  validação  de créditos  e  que  o  regulamento  do  programa
apresenta a possibilidade de validação de disciplina aos discentes do doutorado que cursaram
mestrado em programas externos ao PPGE eliminarem as disciplinas optativas desde que estejam
de acordo com o descrito no artigo 69 e o mesmo não se aplica aos discentes que realizam o
mestrado no PPGE anterior a 2021, pois as disciplinas optativas eram somente em nível mestrado,
postura diferente da que se vinha  aplicando  até  aprovação do novo regulamento.  Após vasta
discussão  do  grupo  é  documentado  que  aos  novos  processos  submetidos  ao  programa após
aprovação do edital seja aplicado integralmente os artigos 69 e 70, também que os/as discentes
são responsáveis por anexar ao processo os documentos comprobatórios se a disciplina é de nível
mestrado ou doutorado e qualifica-se como eletiva.  Item 5 INSTRUÇÃO NORMATIVA SOBRE
VALIDAÇÃO DE CRÉDITOS: A plenária decide por não ser necessária, retira-se de pauta. Item 6
INSTRUÇÃO  NORMATIVA  SOBRE  VALIDAÇÃO  DE  PROFICIÊNCIA  EM  LÍNGUA
ESTRANGEIRA: A Professora Cibele informa ao grupo via ao chat da reunião que sobre a minuta
de instrução normativa de proficiência, estando a disposição para trabalhar nela. Que este será um
trabalho  realizado  em  conjunto  da  Propesp  e  do  CAAI  –  Comitê  Assessor  de  atividades  de
internacionalização.  Põe-se  à  disposição  para  acolher  o  que  for  discutido  pelo  grupo.  Item 7
INSTRUÇÃO NORMATIVA SOBRE CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DOCENTE:
A coordenação solicita que a comissão responsável que a apresentação seja realizada na próxima
reunião  do  colegiado. Item  8  REFORMULAÇÃO  DA  COMISSÃO  DE  REGULAMENTO:  A
Professora Poliana informa que com a saída da professora Gláucia, se faz necessário mais um/a

Página 3 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 0032022-PPGE/UNICENTRO

141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
178
180
181
182
183
184

docente na composição da comissão. O professor Jefferson inclui a composição da comissão. Item
9 DISCUSSÃO SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO ESTÁGIO DOCÊNCIA NO DOUTORADO: É
repassado  ao  grupo  a  necessidade  da  formulação  de  uma nova  instrução  normativa  sobre  o
estagio docência que abranja os/as discentes do doutorado, visto a obrigatoriedade do estágio aos
discentes bolsistas. A função e delibera a comissão de regulamentos. Item 10 HOMOLOGAÇÃO
DOS PEDIDOS DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DEFESA DE:  10.1 GLEISON DA SILVA
Homologado;  10.2  MÔNICA  MATOS  BARBOSA,  Homologado;  10.3  ROGERIO  TAIOK,
Homologado; 10.4 JEAN CLAÚDIO SALES NOMINATO, Homologado; 10.5 ANA RUBIA TESTA,
Homologado; 10.6 SONIELI PEDROSO LASCOSKI, Homologado.  Item 11 INFORME SOBRE A
DISTRIBUIÇÃO DAS DISCIPLINAS DO SEGUNDO SEMESTRE:  A Coordenação repassa aos
presentes  a  distribuição  das  disciplinas  obrigatórias  do  segundo  semestre,  as  disciplinas  de
doutorado da linha 1 Seminários  de Pesquisa I  fica a encargo da professora Luciane Nelvald,
Seminários de Pesquisa II  a encargo da professora Michelle  Fernandes Lima, para a Linha 2,
Seminários de Pesquisa I a encargo da professora Jamile Santinello, Seminários de Pesquisa II a
encargo da professora Poliana Fabíula Cardozo, a disciplina de nível mestrado de seminários de
pesquisa  será  ministrada  em  conjunto  entre  a  Professora  Aliandra  Cristina  Mesomo Lira  e  o
professor Jefferson Olivatto da Silva. Item 12 ASSUNTOS GERAIS: 12.1 Fica estabelecido com o
final do primeiro semestre letivo de 2022 em 30 junho de 2022, um recesso pedagógico de 01 de
julho a 31 de julho de 2022 e o ínicio do segundo semestre em 01 de agosto de 2022. 12.2 É
informado  ao  colegiado  sobre  o  pedido  de  afastamento  do  professor  Evandro  Oliveira  de
Brito.Nada mais  tendo a declarar,  eu,  Rangel  Chepluki,  lavro a presente ata,  que após lida  e
aprovada, segue assinada pelos presentes.

Poliana Fabíula Cardozo Jamile Santinello

Silvéria da Aparecida Ferreira
Representante discente nível doutorado

Lucicleia Krik Atamanczuk
 Representante discente nível Mestrado

Secretário Rangel Chepluki Alessandro de Melo

Página 4 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 0032022-PPGE/UNICENTRO

Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby Aliandra Cristina Mesomo de Lira

Cibele Krause Lemke Emerson Velozo

Gláucia Andreza Kronbauer Jefferson Olivatto da Silva

Juliane Sachser Angnes Khaled Omar Mohamad El Tassa

Luciane Neuvald  Margarida Gandara Rauen

Marisa Schneckenberg

Ata aprovada em reunião de ___/___/___.

Página 5 de 5